[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КОМИТЕТ ПО СОБСТВЕННОСТИ,

ЗЕМЕЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ, ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ И ИНВЕСТИЦИЯМ

683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14, тел./факс (8-4152) 42-52-29,
www.dumapk.ru, duma@dumapk.ru

18 февраля 2015 года

ПРОТОКОЛ № 22
заседания Комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского
городского округа по собственности, земельным отношениям,

предпринимательству и инвестициям

	Председательствовал:

	Чеботарев К.Ю.
	-
	председатель Комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Городская Дума) по собственности, земельным отношениям, предпринимательству и инвестициям, депутат Городской Думы по избирательному округу                 № 7.

	Присутствовали члены Комитета:

	Кирносенко А.В.
	-
	заместитель председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, председатель Комитета Городской Думы по местному самоуправлению и межнациональным отношениям, депутат Городской Думы по избирательному округу                  № 5;

	Кнерик В.А.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Комиссаров В.В.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу                 № 6;

	Питерский А.А.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу               № 1.

	Отсутствовали:

	Долгунков А.А.
	-
	заместитель председателя Комитета Городской Думы                   по молодежной политике, культуре, спорту и туризму, депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Калашников В.Ю.
	-
	заместитель председателя Комитета Городской Думы                по собственности, земельным отношениям, предпринимательству и инвестициям, депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Камгазов А.М.
	-
	заместитель председателя Комитета Городской Думы                 по собственности, земельным отношениям, предпринимательству и инвестициям, депутат Городской Думы по избирательному округу                     № 4;

	Сароян С.А.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу               № 7;

	Тимофеев Д.Р.
	-
	заместитель председателя Комитета Городской Думы                 по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству,  депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу.

	Приглашенные:

	Аббасова Н.П.

	консультант юридического отдела аппарата Городской Думы;

	Гаврилова Н.И.
	-
	исполняющая обязанности начальника Управления                   по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Задорожняя Э.О.
	-
	начальник правового отдела Аппарата администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Заздравных Ю.О.
	-
	заместитель начальника Управления                                          по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – начальник отдела правового обеспечения и рекламы;

	Марченко В.М.
	-
	заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – руководитель Департамента управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Рубанченко А.А.
	-
	руководитель Департамента градостроительства                            и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Сотникова Г.А.
	-
	консультант отдела аппарата Городской Думы                                         по организационно-правовому обеспечению органов Городской Думы и депутатских объединений;

	Труш О.Г.
	-
	советник информационного отдела аппарата Городской Думы.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. (2) О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.06.2012 № 510-нд «О порядке регулирования отношений, связанных с размещением рекламных конструкций                  на территории Петропавловск-Камчатского городского округа».
2. (4) О принятии решения о порядке определения платы по соглашению                       об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся                         в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа.
3. (5) О принятии решения о порядке определения цены земельных участков, находящихся в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа,                      и их оплаты при продаже собственникам зданий, сооружений, расположенных                      на этих земельных участках.
4. (6) О принятии решения о порядке определения размера платы                                за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения с земельными участками, находящимися                              в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа (ДГЗО).
5. (7) О принятии решения о порядке определения размера платы                                 за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения с земельными участками, находящимися                               в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа (УГИЗО).
6. (10) О принятии решения о внесении изменения в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 164-нд «О порядке создания условий для обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания».
7. (12) О принятии решения о порядке представления интересов Петропавловск-Камчатского городского округа при управлении многоквартирными домами, в праве собственности на общее имущество в которых имеется доля Петропавловск-Камчатского городского округа.
8. (24) О внесении изменения в Положение о Комитете Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по собственности, земельным отношениям, предпринимательству и инвестициям, утвержденное решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.11.2012                   № 37-р.
СЛУШАЛИ: по повестке дня: Чеботарева К.Ю.
РЕШИЛИ: Предлагаемую повестку дня изменить:

Рассмотреть вопрос № 6 после вопроса № 1.

Принять повестку дня за основу.

Голосовали: «за» - единогласно.
1. СЛУШАЛИ: по первому вопросу повестки дня: «О принятии решения    о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.06.2012 № 510-нд «О порядке регулирования отношений, связанных с размещением рекламных конструкций на территории Петропавловск-Камчатского городского округа» - Заздравных Ю.О.
ВЫСТУПАЛИ: Гаврилова Н.И., Кирносенко А.В., Кнерик В.А.,                 Комиссаров В.В., Питерский А.А., Чеботарев К.Ю.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета Городской Думы по собственности, земельным отношениям, предпринимательству и инвестициям (далее – Комитет) РЕШИЛИ:

Рекомендовать Городской Думе рассмотреть проект решения Городской Думы «О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.06.2012 № 510-нд                   «О порядке регулирования отношений, связанных с размещением рекламных конструкций на территории Петропавловск-Камчатского городского округа»                         и обсудить предложения, представленные в письме прокурора города Петропавловска-Камчатского от 11.02.2015 № 07/1113 и от 16.02.2015                                 № 07/15-1113/1 к данному проекту решения с представителем прокуратуры города Петропавловска-Камчатского.
Голосовали: «за» - единогласно.

2. СЛУШАЛИ: по шестому вопросу повестки дня: «О принятии решения  о внесении изменения в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 164-нд «О порядке создания условий                           для обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания» -                     Гаврилову Н.И.

ВЫСТУПАЛИ: Заздравных Ю.О., Чеботарев К.Ю.

Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
1. Одобрить проект решения Городской Думы «О принятии решения                             о внесении изменения в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 164-нд «О порядке создания условий                            для обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания»                                       и рекомендовать Городской Думе принять данный нормативный правовой                        акт с учетом замечаний юридического отдела аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа.
2. Рекомендовать Городской Думе включить в состав рабочей группы                           по разработке проекта решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 164-нд «О порядке создания условий для обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания» руководителя Департамента градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа Рубанченко А.А.
Голосовали: «за» - единогласно.

3. СЛУШАЛИ: по второму вопросу повестки дня «О принятии решения                  о порядке определения платы по соглашению об установлении сервитута                               в отношении земельных участков, находящихся в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа» - Рубанченко А.А.
ВЫСТУПАЛИ: Кирносенко А.В., Комиссаров В.В., Чеботарев К.Ю.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
Снять вопрос «О принятии решения о порядке определения платы                         по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа»                     с повестки дня Комитета, в связи с необходимостью его доработки.
Голосовали: «за» - единогласно.

4. СЛУШАЛИ: по третьему вопросу повестки дня: «О принятии решения              о порядке определения цены земельных участков, находящихся в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа, и их оплаты при продаже собственникам зданий, сооружений, расположенных на этих земельных участках» - Рубанченко А.А.
ВЫСТУПАЛИ: Кнерик В.А., Комиссаров В.В., Чеботарев К.Ю.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать Городской Думе рассмотреть проект решения                              «О принятии решения о порядке определения цены земельных участков, находящихся в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа,                      и их оплаты при продаже собственникам зданий, сооружений, расположенных                    на этих земельных участках» и принять данный проект решения в первом чтении.
2. Рекомендовать Городской Думе создать рабочую группу для доработки проекта решения «О принятии решения о порядке определения цены земельных участков, находящихся в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа, и их оплаты при продаже собственникам зданий, сооружений, расположенных на этих земельных участках» с учетом замечаний юридического отдела аппарата Городской Думы.
Голосовали: «за» - единогласно.

5. СЛУШАЛИ: по четвертому вопросу повестки дня: «О принятии решения о порядке определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения с земельными участками, находящимися в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа» - Рубанченко А.А.
ВЫСТУПАЛИ: Кирносенко А.В., Кнерик В.А., Комиссаров В.В.,                   Чеботарев К.Ю.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
Голосовали: «за» - единогласно.

6. СЛУШАЛИ: по пятому вопросу повестки дня: «О принятии решения             о порядке определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения                               с земельными участками, находящимися в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа» - Рубанченко А.А.
ВЫСТУПАЛИ: Кирносенко А.В., Кнерик В.А., Комиссаров В.В.,                   Чеботарев К.Ю.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
Голосовали: «за» - единогласно.

7. СЛУШАЛИ: по седьмому вопросу повестки дня: «О принятии решения   о порядке представления интересов Петропавловск-Камчатского городского округа при управлении многоквартирными домами, в праве собственности на общее имущество в которых имеется доля Петропавловск-Камчатского городского округа» - Марченко В.М.
ВЫСТУПАЛИ: Кирносенко А.В., Комиссаров В.В.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
Одобрить проект решения Городской Думы «О принятии решения о порядке представления интересов Петропавловск-Камчатского городского округа при управлении многоквартирными домами, в праве собственности на общее имущество в которых имеется доля Петропавловск-Камчатского городского округа»                           и рекомендовать Городской Думе принять данный нормативный правовой                          акт с учетом замечаний юридического отдела аппарата Городской Думы                                и предложений прокурора города Петропавловска-Камчатского.
Голосовали: «за» - единогласно.

8. СЛУШАЛИ: по восьмому вопросу повестки дня: «О внесении изменения в Положение о Комитете Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по собственности, земельным отношениям, предпринимательству                             и инвестициям, утвержденное решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.11.2012 № 37-р» - Кирносенко А.В.
ВЫСТУПАЛИ: Чеботарев К.Ю.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
Одобрить проект решения Городской Думы «О внесении изменения                                                        в Положение о Комитете Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по собственности, земельным отношениям, предпринимательству                               и инвестициям, утвержденное решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.11.2012 № 37-р» и рекомендовать Городской Думе принять данный правовой акт в целом.

Голосовали: «за» - единогласно.

	Председатель  Комитета  Городской  Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по собственности, земельным отношениям, предпринимательству                            и инвестициям

	К.Ю. Чеботарев